A presente aquisição refere-se a bens classificados como comuns, nos termos do inciso XIII do 
art. 6º da Lei nº 14.133/2021, passíveis de padronização e objetiva comparação de propostas, por 
meio de especificações usuais no mercado. 

Considerando que o valor estimado total da contratação é de R$ 30.767,39 (trinta mil, setecentos 
e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos), enquadrado no limite estabelecido no art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a dispensa de licitação para contratações de bens e 
serviços de valor inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), o procedimento será realizado por

[...]

Elemento de Despesa:     33.90.30 – Material de Consumo 

44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso:     100 – Recurso Ordinário 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo total estimado da contratação é de R$ 30.767,39 (trinta mil, setecentos e sessenta e sete 
reais e trinta e nove centavos). 

12. REFERÊNCIA AO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 

O presente Termo de Referência foi elaborado com fundamento no Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), que subsidiou a definição da solução técnica, das especificações dos bens, da quantidade